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1 Úvod a cíl práce

Cílem bakalářské práce je pomocí matematicko-ekonomických metod posoudit

vývoj úspor a zadluženosti českých domácností v letech 1995 až 2011.

Zadluženost trápí v současné době spoustu českých domácností. Hodně lidí kvůli ní

zažívá deprese, v nemálo domácnostech způsobila rozvrat, spoustu lidí má zkušenosti

s exekucí či osobním bankrotem a v nejhorších případech končí tyto případy i

sebevraždami. Zadluženost domácností by se dala nazvat jako soudobý fenomén.

Přesto, že je toto téma v současnosti hodně diskutované, a to i v médiích, neexistuje

moc publikací a odborné literatury, která by se tomuto problému věnovala blíže. To je

důvodem, proč bych chtěla tomuto tématu věnovat pozornost. Myslím si, že je to velmi

aktuální a důležité téma, protože se týká většiny naší populace, která má často velké

problémy s finanční gramotností a toho společnosti poskytující úvěry velmi zneužívají.

Chápu, že vysoká spotřeba pomáhá ekonomice, přesto si nejsem jistá, zda je dobře

nakupovat na úkor dluhů. Tento problém by se měl začít radikálněji řešit a to především

výchovou, vzděláním a lepším právním prostředím.

Předmětem mé bakalářské práce bude popsání nejčastějších úvěrových a spořících

produktů. Dále bližší prozkoumání vývoje zadluženosti a úspor českých domácností

s využitím různých matematicko-ekonomických a statistických metod. Bude využita

metoda pozorování, komparace, indexní analýza a analýza časových řad.

Tato práce je rozdělená do tří hlavních částí - literární rešerše, metodiky a aplikační

části. V literární rešerši bych chtěla čtenáři přiblížit základní pojmy pro lepší orientaci v

problematice a vysvětlit základní principy a nástroje finančního trhu. Následuje

charakteristika základních spořících a úvěrových produktů a také zmínka o tom, jak

banky posuzují úvěruhodnost dlužníka. Další kapitoly budou věnovány sociálním

aspektům zadlužování a důvodům, proč se domácnosti dobrovolně zadlužují. Část o

hypoteční krizi naznačuje, kam až celá situace s úvěry může zajít. Další část popíše

metodiku, která bude dále použita při vlastních výpočtech. V aplikační části se budeme
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zabývat analýzou sezónnosti časové řady, která bude provedena na hodnotách celkové

zadluženosti a na hodnotách spotřebních úvěrů. Následuje porovnání vývoje úspor a

zadluženosti českých domácností přibližně od roku 1995 (podle toho, od jakého roku

jsou data k dispozici) do roku 2012. Soustředí se na strukturu jednotlivých druhů úvěrů

a jejich historický vývoj do současnosti. Dále provedeme komparaci stavu zadluženosti

a úspor českých domácností s vybranými zeměmi Evropské unie. Na konci aplikační

části práce se bude nacházet sumarizace získaných výsledků.

Text mé práce byl vyhotoven především na základě odborné literatury, zpráv České

národní banky, jejích statistik ARAD a Eurostatu. Jelikož se jedná o celkem málo

prozkoumávanou tématiku, a ne všechny národní banky poskytují veřejnosti údaje,

představuje tato skutečnost určité výchozí omezení. Při naší analýze bude potřeba si

vystačit alespoň se stávajícími přístupnými daty.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

Domácnost

Domácnosti jsou vlastníci výrobních faktorů a tvoří základ ekonomiky. Z vlastních

výrobních faktorů plynou domácnostem jejich důchody (mzdy, renty, zisky, dividendy,

nájemné). Dalším zdrojem důchodu pro ně můžou být transfery od vlády.

Sektor domácností zahrnuje jednotlivce nebo skupiny jednotlivců, jako konečné

spotřebitele a drobné podnikatele produkující tržní výrobky a služby. Sdružuje tedy

institucionální jednotky, jejichž hlavní funkcí je spotřeba a produkce. (Jílek, 2009)

Smlouva o půjčce

Občanský zákoník definuje smlouvu o půjčce jako smlouvu, kde věřitel přenechává

dlužníkovi peníze (obecně jakoukoliv věc) a dlužník se zavazuje po uplynutí dohodnuté

doby je vrátit. Lze půjčku dohodnout tak, že po určité době dlužník zaplatí pouze

poskytnuté peníze na počátku, to znamená bez úroků.

Smlouva o úvěru

Smlouvou o úvěru se podle obchodního zákoníku věřitel zavazuje, že na požádání

dlužníka poskytne v jeho prospěch peněžní prostředky do určité částky, a dlužník se

zavazuje, že poskytnuté peněžní prostředky vrátí a zaplatí úroky. Trestní čin úvěrového

obchodu je obsažen v trestním zákonu.

Úroková míra

Reálná úroková míra nám udává, o kolik procent zboží můžeme koupit více, pokud si

uložíme peníze, na konci období vyzvedneme i s úrokem a zboží opět nakoupíme.

(Revenda et al., 2012)
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Smlouva o vkladovém účtu

Smlouvou o vkladovém účtu se dle obchodního zákoníku banka zavazuje ke zřízení

účtu pro jeho majitele a platit z peněžních prostředků na účtu úroky a majitel účtu se

zavazuje vložit na účet peněžní prostředky, přenechat jejich využití bance na dobu

určitou nebo na dobu neurčitou s předem stanovenou výpovědní lhůtou.

Úspory

Reálné úspory definuje Revenda et al. (2012) jako nespotřebované části reálných

příjmů za dané období (např. jeden rok). Úspory jsou v podstatě odloženou spotřebou a

mají povahu tokové veličiny. Jedná se o rozdíl mezi zdroji a jejich užitím.

Disponibilní důchod

Jde o důchod, který dostávají domácnosti. Je složen z veškerých důchodů (tedy z

mezd, rent, zisků, nájemného, úroků a vyplácených dividend) a transferových plateb od

vlády. Z této částky se odečítají daně, které domácnosti zaplatí. Tento důchod pak

domácnosti použijí pro spotřebu nebo úspory. (Pavelka, 2007)

2.2 Finanční trh

Subjekty v ekonomice bývají často vystaveny situaci, kdy mají buď přebytek

finančních prostředků, nebo jejich nedostatek. Systém finančních trhů představuje

možnost, jak přemísťovat finanční prostředky od těch, kteří jich mají dostatek,

takzvaných přebytkových subjektů, těm, kteří se momentálně nacházejí v opačné

situaci, takzvané deficitní subjekty. Finanční prostředky mohou být alokovány

deficitním subjektům, které je můžou efektivněji využít. Finanční trh zajišťuje také

likviditu. Jak deficitní tak přebytkové subjekty jsou schopni rychle a za nízkých nákladů

měnit své portfolio před okamžikem splatnosti finančních instrumentů. (Revenda et al.,

2008)
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Finanční trhy můžeme definovat jako systém institucí a instrumentů, které

zabezpečují pohyb peněz a kapitálu ve všech formách mezi různými ekonomickými

subjekty. Toto vše se uskutečňuje na základě poptávky a nabídky. Bez finančních trhů

by přebytkové subjekty měly pravděpodobně menší motiv pro tvorbu úspor, a naopak

deficitní subjekty by mohly ztrácet motivy pro vypůjčování si finančních prostředků.

(Revenda et al., 2008)

Národní finanční trh můžeme rozdělit na trh peněžní, kapitálový a uvěrový. Za

kritéria členění lze považovat okruh subjektů, mezi kterými probíhá obchod, doba

splatnosti a využívané instrumenty. (Revenda et al., 2008)

2.3 Druhy finančních zprostředkovatelů

Finanční zprostředkovatele můžeme rozdělit na dvě velké skupiny. První je tvořena

bankami a druhá nebankovními finančními zprostředkovateli. (Revenda et al., 2008)

2.3.1 Banky

Banky jsou podnikatelské subjekty, založené jako akciové společnosti se sídlem

v České republice. Pro umožnění poskytování bankovní činnosti musí banka získat

licenci, kterou uděluje centrální banka či některý úřad státní správy (ministerstvo

financí). Pokud si zde chce zahraniční banka otevřít svou pobočku, musí rovněž České

národní bance předložit žádost o povolení působit jako banka. (Dvořák, 1999)

Jedná se o finanční instituce, jejichž charakteristickým rysem je příjem různých

forem vkladů a poskytování různých forem úvěrů. (Revenda et al., 2008)

2.3.2 Nebankovní zprostředkovatelé

Mezi nebankovní finanční zprostředkovatele můžeme zařadit finanční instituce, které

nemají bankovní licenci (a tudíž nejsou bankami). Proto se na ně také obvykle

nevztahují přísná pravidla bankovní regulace. Nejvýznamnějšími nebankovními


[…]


roku 2008 byly patrné vyšší než třicetiprocentní přírůstky, od té doby tempo úvěrů na

bydlení klesalo. Celkové úvěry na bydlení klesly za rok 2008 o sedmnáct a půl

procentních bodů. Hypoteční úvěry klesly v tuto dobu o více než dvacet procentních

bodů. V roce 2009 se každý měsíc tempo růstu hypotečních úvěrů zpomalovalo až na

prosincových jedenáct a půl procent. Lidé tak reagovali na obavy ze ztráty práce,

snížení příjmů a celkově nepříznivé okolnosti pro dlouhodobé závazky. Dodnes se

situace na tomto trhu „nezlepšuje“, obavy v lidech zůstávají a v roce 2012 byl

zaznamenán nárůst hypotečních úvěrů o pouhých šest procent.

Ze spotřebních úvěrů mají největší zastoupení spotřebitelské neúčelové úvěry.

Nejvyššího bodu dosáhly v roce 2010, kdy jejich výše byla rovna 153 miliard Kč.

V tomto roce představovaly sedmdesát šest procent z celkových spotřebních úvěrů. Tato

částka se na první pohled jeví jako hodně vysoká. V porovnání s hypotečními úvěry je

tato částka však jen čtvrtinou jejich hodnoty v tomtéž roce. Zajímavé je, že od této

chvíle začíná jejich hodnota prudce klesat. Finanční krize se dotkla i tohoto druhu
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úvěrů. Meziroční přírůstek spotřebních úvěrů se od roku 2008 začal opět výrazně

snižovat. V roce 2009 byl jejich nárůst ve srovnání s rokem 2008 pouze poloviční. Od

roku 2008 rostou naopak ale spotřebitelské účelové úvěry na zboží a služby včetně

debetních zůstatků, proto v celku není tento pokles až tolik výrazný.

Příznivý stav prokazuje však naše situace při porovnání s některými zeměmi

Evropské unie. Při bližší komparaci stavu úspor a úvěrů domácností České republiky a

domácnostmi ze čtyř dalších zemí, přesněji s domácnostmi Velké Británie, Německa a

Slovenska, vyplynula nová zjištění. I přes prudký růst dluhů je relativní zadluženost

českých domácností (vyjádřeno jako stav půjček v poměru k příjmům domácností

vyjádřených jejich hrubým disponibilním důchodem) přibližně o polovinu nižší než

v eurozóně. Přesto je nutné zdůraznit, že zatímco v roce 2000 tvořily dluhy asi 14% z

důchodu domácností, tento poměr se každým rokem zvyšuje. V roce 2011 dluží

domácnosti více než polovinu svých příjmů. Při dalším zvyšování je patrné, že se stále

více domácností začne ocitat v dluhových pastích, což může přinést další sociální

problémy. Ohrožujícím příkladem se nám jeví Velká Británie, kde se domácnosti

potýkají s předlužením už od roku 2000. V současnosti představují jejich dluhy

necelých sto čtyřicet procent jejich příjmů. Zvykají si na to, že se úvěry splácet nemusí

a s klidem vyhlašují osobní bankroty. Rozdílnou situaci představují německé

domácnosti, které si téměř po celou dobu sledovaného období dokázaly udržet klesající

podíl dluhů na svých příjmech, a do toho naopak zvládly zvyšovat podíl svých úspor na

disponibilním důchodu. Ačkoliv se tato situace jeví ideálně, při číselném vyjádření jsou

na tom německé domácnosti hůře než české. V roce 2000 se poměr dluhů a hrubým

disponibilním důchodem německých domácností pohyboval kolem sto šesti procent. Za

posledních jedenáct let se tento poměr sice povedl snížit o dvacet procentních bodů,

ovšem osmdesáti šesti procentní zadluženost je stále vysoká.

Při analýze sezónnosti jsme však dospěli k překvapivým výsledkům. Ať v případě

celkové zadluženosti nebo v případě spotřebních úvěrů vyšla hodnota testovacího

kritéria nižší než příslušná kritická hodnota. V obou případech se nám tedy s devadesáti

pěti procentní spolehlivostí nepodařilo prokázat sezónní kolísání zadlužování

domácností v jednotlivých čtvrtletích a přepustili jsme, že se v souboru nevyskytuje

sezónní kolísání, tedy jsme zamítli ve prospěch Což tedy znamená, že si
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domácnosti půjčují během roku různě, podle své potřeby a neprokázalo se, že by si

domácnosti půjčovali pravidelně více finančních prostředků v období blížících se Vánoc

či prázdnin na dovolené.

Obecně můžeme říci, že lidé si půjčují více, pokud věří, že budou schopni dluh

splácet. Pokud naopak mají strach ze ztráty zaměstnání, méně utrácejí a méně se

zadlužují.
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5 Závěr

Předmětem této práce bylo zhodnotit vývoj zadluženosti a úspor českých

domácností. Jednoznačné určení, zda je situace zadluženosti českých domácností

příznivá či nikoliv, není možné učinit, jelikož neexistují žádné doporučující hodnoty,

podle kterých by se dala tato situace jasně zhodnotit. Na základě vlastního pozorování a

výpočtů jsme však shrnuli určité závěry a udělali si ucelenou představu, co se týče

vývoje v České republice, ale i jak si stojíme mezi některými zeměmi Evropské unie.

Nejprve jsme provedli analýzu sezónnosti pro celkovou zadluženost a spotřební

úvěry. V obou případech byl vyobrazen model konstantní sezónnosti s lineárním

trendem a model se schodovitým trendem. Protože byl schodovitý model vypovídající,

byl mu pomocí koeficientu determinace nalezen nejvhodnější regresní model. Byly

provedeny testy sezónnosti pro celkové i spotřební úvěry. Protože se však pracovalo

s velkým množstvím dat, byly rozsáhlé tabulky s vlastními výpočty přesunuty mezi
