# Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Denisa Turečková

*Název bakalářské práce:* Využití matematicko-ekonomických metod při posouzení vývoje úspor a zadluženosti českých domácností

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Vítězslav Ilko, Ing.,Bc.

*Obor profesního působení:* pedagogická činnost

## Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 50 %
8. *Formální stránka:* 75 %

## Závěr

*Výsledek:* 86.25 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Práce hodnotí vývoj úspor a zadluženosti českých domácností ve sledovaném období a srovnává se situací v některých zemích EU. Práce je přínosná z praktického hlediska pro orientaci v celkové situaci zadlužování a vývoje úspor v ČR ve vazbě na změny v ostatních zemích v souvislosti s tzv. finanční krizí v posledních letech.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Otázka: jaké navrhuje změny v legislativní oblasti pro zlepšení právní situace v oblasti poskytování nebankovních půjček v ČR? Dále jak by bylo možné zlepšovat "finanční gramotnost" vybraných skupin obyvatel?

*Datum:* 17. 05. 2013

*Podpis oponenta bakalářské práce:*

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'V. Šimůnek', written in a cursive style.